
DETERMINA N. 232/2023

CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTA COLLABORAZIONE AL DOTT. NICOLA GIANONI AI 
SENSI DELL’ART. 19 DEL REGOLAMENTO SUL TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO 
DEL PERSONALE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE DEI TRASPORTI. IMPEGNO DI SPESA.

il Segretario generale

Visti:
-Il Regolamento sul trattamento giuridico ed economico del personale, approvato con delibera dell’Autorità 
di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 4/2013, del 31 ottobre 2013 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare l’art. 19, ai sensi del quale può essere assunto personale di diretta 
collaborazione del Consiglio, con contratto di diritto privato per una durata massima pari a quella del 
mandato del Presidente o dei Componenti cui si presta collaborazione. 
-Il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità approvato con delibera 
dell’Autorità n. 109/2023 del 15 giugno 2023, ed in particolare l’art. 13, c. 1, ai sensi del quale “il Presidente 
e ogni componente del Consiglio, possono avvalersi, ciascuno, fino ad un massimo di tre unità di personale, 
scelte tra i dipendenti di ruolo dell’Autorità, di altre amministrazioni pubbliche ovvero assunti con contratto 
a tempo determinato, secondo le norme di diritto privato. Con analoghe modalità il presidente individua il 
Portavoce”.
-il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 1, ai sensi del 
quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente approvate dal Consiglio e sono 
disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa 
sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo 
articolo; 
-la decisione del 26 ottobre 2023, con la quale il Consiglio ha approvato la spesa per la stipula del contratto 
di diretta collaborazione al Consigliere dell’Autorità, dott. Francesco Parola, con il dott. Nicola Gianoni, ai 
sensi dell’art. 19 del regolamento sul trattamento giuridico ed economico del personale, con decorrenza dal 
1° novembre 2023 fino al termine del mandato del Consigliere, per un importo annuo omnicomprensivo di 
€ 87.000,00;
-il bilancio di previsione per l’anno 2023 e pluriennale 2023-2025 dell’Autorità, approvato con delibera n. 
241/2022 del 6 dicembre 2022, che presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la predetta 
spesa;
-Ritenuto opportuno provvedere alla stipula del contratto con il Dott. Nicola Gianoni;
Tutto ciò premesso 

DETERMINA

1. di stipulare il contratto, ai sensi dell’art. 19 del Regolamento sul trattamento giuridico ed economico 
del personale, con il dott. Nicola Gianoni, con decorrenza dal 1° novembre 2023 e sino al termine del mandato 
del Consigliere Parola, importo lordo annuo omnicomprensivo di € 65.000,00;
2. di impegnare l’importo complessivo di € 14.500,00 per l’anno 2023 come segue:

a. € 10.880,00 sul capitolo 30100 avente ad oggetto “Stipendi, Retribuzioni ed altre indennità fisse e 
variabili al personale” del bilancio di previsione 2023, codice Piano dei conti U.1.01.01.01.006;



b. € 2.695,00 sul capitolo 30200 avente ad oggetto “Oneri previdenziali ed assistenziali a carico 
dell’Autorità” del bilancio di previsione 2023, codice Piano dei conti U.1.01.02.01.001;

c. € 925,00 sul capitolo 35000 avente ad oggetto “Irap su retribuzioni e altri compensi” del bilancio di 
previsione 2022, codice Piano dei conti U.1.02.01.01.001;

3.  di dare atto che la spesa di € 87.000,00 sull’esercizio 2024 e seguenti sarà impegnata ai sensi dell’art. 
16, comma 3, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità;
4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 26/10/2023

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


